
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio Valorizzazione 
e Tutela Risorse 
Naturali e Biodiversità

Tipo materia Tutela Biodiversità

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Autorizzazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00667  del 25/09/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 036

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 036/DIR/2024/00719

OGGETTO: L.R. n. 59/2017 art. 33 – Rinnovo autorizzazione Sig. Conserva Donato

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 25/09/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTA:   

la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;•
la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;•
la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;•
la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici;

•

la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27.04.2016, nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera 
circolazione di tali dati;

•

la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;•
la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;•
la D.G.R. n. 938 del 3 luglio 2023;•

la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della 
Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al 
dott. Domenico Campanile;

•

la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 
32 del 31.10.2022 di conferimento dell’incarico di direzione ad interim del 
Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità” al dott. 
Domenico Campanile;

•

la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali n. 00342 del 03.05.2024 con la quale è stata 
conferita la titolarità della P.O. “Attuazione della Pianificazione faunistico – 
venatoria” al funzionario Sig. G. Cardone;

•

la nota AOO_022_569 del 24 marzo 2020 con la quale il Segretario Generale 
della Giunta Regionale ha trasmesso le “Linee guida per la gestione degli Atti 
Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema CIFRA1”;

•

la Legge n. 59/2017 e ss.mm.ii. – art. 33;•
la DGR n. 1198 del 20/07/2021, DGR n. 2054/2021 e n. 1362/2022 
rispettivamente di approvazione del Piano faunistico venatorio regionale 
2018/2023 (BURP n. 100/2021) rettifiche e rinnovata approvazione, prorogato 
con DDS n. 450 del 18.06.2024;

•

l’istruttoria espletata dal funzionario responsabile della P.O. “Attuazione della 
Pianificazione

•

         faunistico – venatoria” dal quale riceve la seguente relazione. 
 
Premesso che: 
La Legge Regionale (L.R.) n. 59 del 20 dicembre 2017 all’art. 33 (appostamenti fissi e 
temporanei) statuisce, al comma 15, che “non sono considerati fissi, ai sensi e per gli 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 2



effetti dell’art. 19, comma 6, gli appostamenti fissi per la caccia agli ungulati, ai 
colombacci e agli acquatici senza richiami vivi. La Regione autorizza detti 
appostamenti, la cui ubicazione non deve comunque ostacolare l’attuazione del Piano 
faunistico venatorio e i cui manufatti devono rispettare le caratteristiche costruttive di 
cui al comma 10”. 
 
Il successivo comma 16 prevede che “la caccia dagli appostamenti di cui al comma 
15 può essere esercitata dai titolari della concessione regionale o da chi da questi 
espressamente autorizzato per iscritto”. 
 
Inoltre al comma 17 è riportato, tra l’altro, che per gli appostamenti fissi senza richiami 
vivi di cui al comma 15 che richiedano preparazione del sito con modificazione e 
occupazione stabile del terreno è necessario il consenso del proprietario o conduttore 
del fondo, lago o stagno. Detti appostamenti devono essere tabellati dall’autorizzato, 
durante lo svolgimento giornaliero dell’attività venatoria, con tabelle di determinate 
dimensioni riportante la dicitura “art. 33 comma 17 L.R. 59/2017 Autorizzazione della 
Regione n. …….. del ………”. Le stesse devono essere tolte nel periodo in cui 
l’appostamento non è autorizzato. 
 
 
Il Sig. Conserva Donato, nato a ...omissis..., ha richiesto, con specifica istanza datata 
09 gennaio 2024 (prot. arrivo reg.le n. 0060301/2024), il rinnovo dell’autorizzazione 
regionale per l’appostamento  fisso di caccia – art. 33 L.R. n. 59/2017 commi 15, 16 e 
17 senza l’uso di richiami vivi e per il prelievo di specie “acquatiche” – situato in agro 
di Manfredonia (FG) sui terreni di cui al   fg. 105 part. 120. 
 
Detta istanza di rinnovo, agli atti della Sezione, è corredata delle necessarie 
dichiarazioni e documentazione, a cui è allegata il precedente provvedimento 
regionale – DDS n. 144/2019 autorizzativo per i fini di cui all’art. 33 della L.R. 
59/2017. 
 
In data 12.09.2024 è stato effettuato apposito sopralluogo da parte di funzionario del 
Servizio Territoriale di Foggia per la relativa verifica tecnica. Conseguentemente con 
nota n. 0457072/2024 è stato espresso parere favorevole per il rilascio della relativa 
autorizzazione regionale ai sensi dell’art. 33 comma 17 della L.R. n. 59/2017 (prot. 
arrivo reg.le n. 0458216/2024). 
 
Tutto ciò premesso  il Funzionario PO  propone di: 

prendere atto della istanza, prot. arrivo regionale  n. 0060301/2024, formulata 
dal Sig.  Conserva Donato  con la quale è stata richiesta il rinnovo 
dell’autorizzazione regionale per l’appostamento  fisso di caccia – art. 33 
comma 17 L.R. n. 59/2017, senza l’uso di richiami vivi;

•

rilasciare l’autorizzazione al Sig. Conserva Donato, per la durata di anni cinque 
(annate venatorie dal 2024/2024 al 2028/2029), per l’appostamento fisso senza 
l’uso di richiami vivi per il prelievo di “acquatici”, inseriti tra le specie cacciabili 
dei relativi calendari venatori annuali della Regione Puglia, situato in agro di 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 3



Manfredonia (FG) – su terreni di cui al  fg. 105 part. 120;
dare  atto  che  la  predetta autorizzazione è subordinata all’osservanza  da  
parte  del Sig. Conserva Donato, degli  obblighi  previsti dalle vigenti normative 
in materia, in particolare L.R.  n. 59/2017 art. 33, fermo restando che la stessa 
non determini pregiudizio del patrimonio pubblico;

•

dare atto, altresì, che il titolare della presente autorizzazione deve osservare e 
far osservare tutte le norme di sicurezza atte a salvaguardare la pubblica e 
privata incolumità, esonerando la Regione Puglia da eventuale danni causati a 
terzi;

•

riservare, per il tramite di funzionari/dipendenti regionali, la verifica della 
sussistenza dei requisiti e dell’osservanza, da parte dell’autorizzato, di quanto 
previsto dalle predette normative nazionale e regionale (L.R. 59/2017);

•

notificare copia del presente provvedimento al Sig. Conserva Donato e al 
competente ATC “Provincia di Foggia”;

•

pubblicare  il  presente provvedimento sul sito istituzionale della Sezione.•

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 
istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini 
secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale il presente atto è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessario ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento U.E 
.
Valutazione dell’impatto di genere 
 
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai 
sensi della DGR n. 938 del 03.07.2023 (si tratta dell’atto in esame). 
L’impatto di genere stimato è neutro .
 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. 
 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo 
e quantitativo di entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti 
per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni 
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale. 

DETERMINA

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 4



Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di prendere atto della istanza, prot. arrivo regionale  n. 0060301/2024, 
formulata dal Sig.  Conserva Donato  con la quale è stata richiesta il rinnovo 
dell’autorizzazione regionale per l’appostamento  fisso di caccia – art. 33 
comma 17 L.R. n. 59/2017, senza l’uso di richiami vivi;

•

di rilasciare l’autorizzazione al Sig. Conserva Donato, per la durata di anni 
cinque (annate venatorie dal 2024/2024 al 2028/2029), per l’appostamento fisso 
senza l’uso di richiami vivi per il prelievo di “acquatici”, inseriti tra le specie 
cacciabili dei relativi calendari venatori annuali della Regione Puglia, situato in 
agro di Manfredonia (FG) – su terreni di cui al  fg. 105 part. 120;

•

di dare  atto  che  la  predetta autorizzazione è subordinata all’osservanza  da  
parte  del Sig. Conserva Donato, degli  obblighi  previsti dalle vigenti normative 
in materia, in particolare L.R.  n. 59/2017 art. 33, fermo restando che la stessa 
non determini pregiudizio del patrimonio pubblico;

•

di dare atto, altresì, che il titolare della presente autorizzazione deve osservare 
e far osservare tutte le norme di sicurezza atte a salvaguardare la pubblica e 
privata incolumità, esonerando la Regione Puglia da eventuale danni causati a 
terzi;

•

di riservare, per il tramite di funzionari/dipendenti regionali, la verifica della 
sussistenza dei requisiti e dell’osservanza, da parte dell’autorizzato, di quanto 
previsto dalle predette normative nazionale e regionale (L.R. 59/2017);

•

di notificare copia del presente provvedimento al Sig. Conserva Donato e al 
competente ATC “Provincia di Foggia”;

•

di pubblicare  il  presente provvedimento sul sito istituzionale della Sezione.•

 
Il presente atto, composto di n. 06 facciate firmate digitalmente: 
-  è immediatamente esecutivo; 
- è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle Linee 
Guida del Segretario generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 
28/05/2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene; 
- sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n.443 del 31/07/2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a 
decorrere dalla data della sua adozione all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali 
tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee Guida del Segretario 
Generale della G.R, prot. n. AOO_175/1875 del 28.05.2020; 
- sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it; 
- sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali; 
- sarà pubblicato sul sito della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali foreste.regione.puglia.it; 
-  sarà notificato all’interessato Sig. Conserva Donato  e al competente ATC 
“Provincia di Foggia”; 
- sarà inviato telematicamente dal responsabile del procedimento all’Assessorato 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 5



Regionale all'Agricoltura - Risorse agroalimentari - Alimentazione, Riforma fondiaria, 
Caccia, Pesca e Foreste. (email: segreteria.agricoltura@regione.puglia.it). 
 
 
                                                                                                                                 Il 
Dirigente della Sezione  
( Dr. Domenico CAMPANILE) 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Attuazione politiche faunistiche e venatorie regionali
Giuseppe Giorgio Cardone

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-09-25T09:44:22+0200
	Domenico Campanile


		2024-09-25T09:59:52+0200
	Giuseppe Giorgio Cardone




